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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

VIB – venkovní individuální boxy

PIB – individuální boxy pod přístřeškem
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TEM buňky – paměťové buňky

Ca – vápník

Mg – hořčík

Cu – měď

Fe – železo

P – fosfor

Zn – zinek

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

EPEC – enteropatogenní mikroorganismy

ETEC – enterotoxigenní mikroorganismy

EIEC – enteroinvazivní mikroorganismy

EHEC – enterohemoragické mikroorganismy

SUMMARY

The basis for a successful cattle production is the proper care taking of

pregnant cows as well as a sufficient care taking of the new-born calves. During the

last years, a big attention has been given to this area because the higher farming

quality the higher economic benefits and the lower losses in meat and milk yield will be

respectively. For this reason, an influence of different feed supplements (Lactovita,

Biopolym, Homeopathics) on haematological and biochemical parameters as well as

an effect on weight gain and amounts of microorganisms in new-born calves has been

studied. The specific aim of this thesis is to evaluate an influence of these supplements

on incidences of diarrhea, microbial activity and to assess its effect on selected

haematological and biochemical blood parameters.

Three experimental and one control group (ten calves per each) were set up in

the chosen company. The experimental groups had a modified feeding ratio – between

the first and the fourth week of life the calves received either colostrum + 5ml „PVB“

homeopathic or colostrum + 5 ml „Biopolym“ prebiotics or colostrum + 1 pill of

„Lactovita“, while the control group received colostrum without supplement. The first

day after birth, a blood sample and a microbial smear sample were taken. Second

sample collection was carried out in the fourth week of life. The calves were weighed

every week. Obtained data were processed graphically and in tables and were

statistically evaluated.

The influence of mentioned feed additives on weight gain and diarrhea

occurrence was evaluated from the obtained results. The most of haematological and

biochemical parameters have approximately the same values compared to those found

by other authors. There were no significant differences in monitored parameters in the

experimental groups compared to the control group. Furthermore, no influence was

found on blood parameters. Only in case of zinc a significant difference was found

between treated groups and control (p=0,0012). Changes between the treated groups

(independently on control) were observed in haematocrit, total protein content,

cholesterol, zinc and copper. Non-significant differences between the tested groups

and control were found in haemoglobin, erythrocytes, leukocytes, glycaemia, urea, LF,

GMT, phosphorus, calcium and magnesium. No impact of tested supplements was

found on microbial composition. A positive effect of Lactovita, Biopolym and

Homeopathic compared to the control group was found in case of weight gain.

The obtained results show some positive trends which should be a subject for

further research, where total amount of calves per groups is increased to reduce

variability.
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1. ÚVOD

Základem úspěšného chovu je nejen péče o březí matky, ale i dostatečná péče

o narozená telata. V současnosti je této oblasti věnována velká pozornost, protože

zajištěním kvalitních podmínek dosáhneme vyšších hospodářských výnosů a menších

ztrát na masné a mléčné užitkovosti.

Pro zajištění správného a výnosného chovu musíme dodržet několik důležitých

zásad. Věnovat dostatečnou pozornost výživě matky a zajistit bezproblémový porod,

včetně poporodního ošetření. Nezanedbatelné je také dostatečný příjem kvalitního

mleziva pro narozená telata. Mlezivo s vysokým obsahem imunoglobulinů má důležitou

funkci při nastartování imunitních reakcí u telete. Brzkým podáním snižujeme riziko

napadení patogenními organismy z okolí a tím snižujeme možný výskyt infekčních

chorob. Infekční choroby, často doprovázené průjmy, mohou mít do budoucnosti vliv

na snížení či zastavení růstu, ztrátu hmotnosti, oslabení imunitního systému a celkové

snížení životaschopnosti jedince. Samozřejmě nesmíme opomenout příjem kvalitního

krmiva a zajištění vyhovujících podmínek při ustájení telat.

V chovu se vyskytuje mnoho diferentních příčin, které mají vliv na ztráty

ekonomické či druhové. Ekonomické ztráty jsou způsobené nejen úhynem zvířat,

ale i zvýšenými náklady na ošetření a léčbu. Mnoho chovatelů se tomuto snaží předejít

dostatečnou a včasnou prevencí. Zvýšená prevence vede ke zkvalitňování chovu

a následně je odražena v produktech, které nám zajišťuje masný a mléčný skot.

Pro posílení organismu telete jsou často podávány krmné doplňky, známé jako

probiotika a prebiotika. Probiotika zajišťují posílení mikrobiální mikroflóry organismu

telete a prebiotika selektivně podporují jejich růst.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Holštýnsko-fríský skot

Holštýnský skot pochází ze severní části Holandska a Fríska. Nástup

holštýnského skotu se datuje po roce 1900. Holštýnsko-fríský skot se považuje

nejstarší ušlechtilé mléčné plemeno, které je vyšlechtěné z původního černostrakatého

skotu. Plemeno se vyskytovalo od Belgie přes Holandsko, Frísko, Šlesvicko-

Holštýnsko, Jutsko až po Baltské státy. V průběhu minulého století bylo intenzivně

šlechtěno na mléčný typ s vysokou užitkovostí (ADAMOVÁ, 2005;

BOUŠKA et al., 2006).

Rozdílné přírodní i ekonomické podmínky vedly ke vzniku několika užitkových

typů. V Evropě bylo plemeno šlechtěno na exteriérově vyvážený typ středního rámce

s velmi dobrou mléčnou užitkovostí, vyšším obsahem mléčných složek a dobrým

osvalením. Na území Severní Ameriky byl jednostranně šlechtěn na mléčnou produkci.

V polovině minulého století se proces šlechtění i v dalších zemích začal více orientovat

na mléčnou užitkovost a genofond holštýnského plemene z USA a Kanady se začal

masově využívat ve většině chovatelsky vyspělých zemí celého světa. Určitá část

zvířat je nositelem recesivní homozygotní alely červeného zbarvení (10 – 15 %)

a pro tato zvířata se vžilo označení RED Holštýn. V některých zemích je tato RED

varieta chována cíleně, jinde je využívána k zušlechťování strakatých plemen skotu

(MOTYČKA, 2006; ADAMOVÁ, 2005; BOUŠKA et al, 2006).

Holštýnské plemeno je známé svým černostrakatým zbarvením. Dominantní

černý gen přinesl do populace severního Holandska skot z Jutského poloostrova.

Původní červenostrakaté plemeno bylo z velké míry vyhubeno po roce 1700

při záplavách a moru. Velké ztráty byly nahrazeny skotem z Jutského poloostrova

a tím došlo k vnesení dominantního černého genu do populace. Některým jedincům

se projeví recesivní homozygotní červené zbarvení. Jedince nalezneme pod

označením RED Holštýn (ADAMOVÁ, 2005; BOUŠKA et al., 2006; MOTYČKA, 2006).

V České Republice je první chov černostrakatého skotu datován do období

60. let 20. století. První jedinci byli dovezeni z Dánska, Holandska a Německa.

Na konci 20. století se chov zaměřil na Holštýnsko-fríské plemeno. Plemeno bylo

náročnější v porovnání s původním domácím skotem i dováženým skotem

kombinovaného typu. V průběhu druhé světové války a těsně po jejím skončení bylo

plemeno téměř zlikvidováno. Další vzestup plemene se stal po druhé světové válce,

ale z důvodu nevyhovujících podmínek chovu nedošlo k většímu rozšíření. Poslední
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vlna dovozů se uskutečnila v letech 1991 – 1996, kdy bylo dovezeno více než 20 000

březích jalovic za významné dotační podpory státu. Importována byla kvalitní zvířata,

která se stala základem řady vynikajících stád (MOTYČKA, 2006).

Utváření těla odpovídá mléčnému užitkovému typu, který je charakterizován

poměrně málo vyvinutým svalstvem, hlubokým a prostorným hrudníkem a suchými

(málo masnými) končetinami. Tělo vytváří dojem hranatého celku. Vemeno je pevně

upnuté, dlouhé a prostorné. Zbarvením je plemeno černobíle strakaté s černou hlavou

a bílými odznak. Oči jsou rámované pigmentovanou pokožkou. Přikřížením

se postupně zvyšuje podíl okrsků bílé pokožky na těle a odznaků na hlavě.

S rostoucím podílem holštýnsko-fríské krve se zvyšuje tělesný rámec plemene. K roku

2014 je naměřená užitkovost 9 552 kg mléka s obsahem 3,77 % tuku a 3,3 % bílkovin.

Užitkovost je srovnatelná s rokem 2013, kdy byly naměřeny průměrné hodnoty

užitkovosti na 9 426 kg mléka s obsahem 3,73% tuku a 3,30% bílkovin


[…]


Escherichia coli , Campylobacter jejuni, Klebsiella pneumoniae

39 K 394569 18.12.2014 Escherichia coli

Escherichia coli , Campylobacter jejuni

40 L 394570 19.12.2014 Escherichia coli, Morganella morganii

Escherichia coli , Campylobacter jejuni

Tab. č. 6: Přehled nalezených mikroorganismů 1. a 2. odběru telat 2/2

113

Tab. č. 7: Tabulka průměrů hematologického profilu telat se směrodatnými odchylkami

Hemoglobin

[g.l-1]
Hematokrit

[l.l-1]
Erytrocyty

[T.l-1]
Leukocyty

[G.l-1]

H 1. odběr 90,13 ± 13,51 0,238 ± 0,02 4,808 ± 0,56 6,34 ± 1,88

H 2. odběr 103,7 ± 8,46 0,248 ± 0,04 5,437 ± 0,63 7,54 ± 1,33

B 1. odběr 86,53 ± 14,48 0,215 ± 0,04 4,398 ± 0,90 6,66 ± 1,45

B 2. odběr 106,42 ± 16,50 0,233 ± 0,05 5,174 ± 1,06 8,35 ± 1,63

L 1. odběr 107,58 ± 23,10 0,248 ± 0,08 5,214 ± 1,32 8,29 ± 3,30

L 2. odběr 106,9 ± 9,64 0,273 ± 0,05 5,653 ± 0,76 9,18 ± 2,80

K 1. odběr 97,69 ± 12,12 0,243 ± 0,03 5,011 ± 0,55 6,09 ± 1,59

K 2. odběr 106,19 ± 9,26 0,25 ± 0,04 5,478 ± 0,55 8,14 ± 2,13

Tab. č. 8: Tabulka průměrů energetického profilu telat se směrodatnými odchylkami

Glykemie
[mmol.l-1]

Cholesterol
[mmol.l-1]

H 1. odběr 7,016 ± 0,65 1,858 ± 0,68

H 2. odběr 6,383 ± 0,88 2,222 ± 0,81

B 1. odběr 6,573 ± 1,32 1,918 ± 0,87

B 2. odběr 6,413 ± 1,10 2,972 ± 1,60

L 1. odběr 7,221 ± 0,50 2,157 ± 0,75

L 2. odběr 6,526 ± 1,20 2,239 ± 0,74

K 1. odběr 7,377 ± 0,75 2,151 ± 1,07

K 2. odběr 6,538 ± 1,23 2,43 ± 1,66

Tab. č. 9: Tabulka průměrů enzymatického profilu telat se směrodatnými odchylkami

Alkalická
fosfatáza
[μkat.l-1]

Glutamyl-
transferáza

[μkat.l-1]

H 1. odběr 5,507 ± 2,39 15,502 ± 10,56

H 2. odběr 4,174 ± 1,38 0,963 ± 0,26

B 1. odběr 6,782 ± 3,33 15,96 ± 10,68

B 2. odběr 4,691 ± 2,43 2,433 ± 4,55

L 1. odběr 5,306 ± 1,41 7,897 ± 4,81

L 2. odběr 4,167 ± 1,82 0,53 ± 0,14

K 1. odběr 5,691 ± 1,99 13,674 ± 13,63

K 2. odběr 4,102 ± 1,01 0,74 ± 0,47
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Tab. č. 10: Tabulka průměrů dusíkatého profilu telat se směrodatnými odchylkami

Močovina
[mmol.l-1]

Celková
bílkovina

[g.l-1]

H 1. odběr 3,429 ± 0,62 66,41 ± 8,66

H 2. odběr 3,115 ± 1,02 61,02 ± 4,72

B 1. odběr 4,305 ± 1,74 64,04 ± 8,58

B 2. odběr 3,266 ± 0,87 66,06 ± 3,92

L 1. odběr 3,723 ± 1,27 62,24 ± 6,90

L 2. odběr 2,923 ± 0,73 62,08 ± 4,61

K 1. odběr 3,956 ± 1,17 64,38 ± 3,40

K 2. odběr 2,973 ± 0,55 64,17 ± 3,88

Tab. č. 11: Tabulka průměrů makro-minerálního profilu telat se směrodatnými

odchylkami

Fosfor

[mmol.l-1]
Vápník

[mmol.l-1]
Hořčík

[mmol.l-1]

1. odběr 3,235 ± 0,69 3,14 ± 0,30 0,816 ± 0,11

H 2. odběr 3,232 ± 0,35 2,868 ± 0,15 0,823 ± 0,07

B 1. odběr 2,995 ± 0,44 3,157 ± 0,30 0,799 ± 0,11

B 2. odběr 3,325 ± 0,36 2,939 ± 0,23 0,859 ± 0,08

L 1. odběr 3,2 ± 0,34 3,095 ± 0,22 0,801 ± 0,07

L 2. odběr 3,488 ± 0,57 2,802 ± 0,13 0,853 ± 0,06

K 1. odběr 3,199 ±0,49 3,141 ± 0,91 0,853 ± 0,09

K 2. odběr 3,39 ± 0,45 2,912 ± 1,53 0,885 ± 0,08

Tab. č. 12: Tabulka průměrů mikro-minerálního profilu telat se směrodatnými

odchylkami

Zinek

[mg.l-1]
Měď

[mg.l-1]

H 1. odběr 27,4482 ± 11,30 14,0358 ± 3,59

H 2. odběr 25,3674 ± 3,68 15,3703 ± 2,67

B 1. odběr 22,7817 ± 3,39 13,9259 ± 2,32

B 2. odběr 24,4953 ± 6,19 14,9778 ± 3,28

L 1. odběr 29,0241 ± 7,63 13,7218 ± 2,86

L 2. odběr 23,3631 ± 4,04 17,0816 ± 4,13

K 1. odběr 27,081 ± 5,16 13,5491 ± 2,61

K 2. odběr 23,8986 ± 4,43 15,9512 ± 3,35
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