Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Možnosti využití potravních doplňků v prevenci a péči o zdraví telat
Student: Bc. Monika Pániková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka projevila vysoké nasazení nejen v praktické části pokusu při odběrech krevních vzorků, i při odběrech výkalů pro mikrobiologický rozbor, ale také v práci se získanými daty a jejich následné vyhodnocování.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký je názor autorky na využití a rozšíření probiotických, prebiotických a homeopatických krmných doplňků v praxi?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15.5. 2015

Podpis vedoucího práce